
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ 
 

от 18.03.2024 № 184 

 

О проведении городского семинара-

практикума «Создание эколого-

краеведческой среды на территории ДОУ 

как одно из условий патриотического 

воспитания дошкольников»  

 

 

В соответствии с планом работы департамента по образованию 

администрации Волгограда на 2023/2024 учебный год и в целях обеспечения 

непрерывного профессионального образования педагогов муниципальных 

образовательных учреждений Волгограда, реализующих основные 

образовательные программы дошкольного образования (далее – МОУ), 

п р и к а з ы в а ю: 

        1. Провести городской семинар-практикум «Создание эколого-

краеведческой среды на территории ДОУ как одно из условий 

патриотического воспитания дошкольников» (далее - городской семинар-

практикум) 29 марта 2024 года с 10.00 до 12.00 на базе муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка № 11 

Красноармейского района Волгограда» в дистанционном режиме. 

2.   Утвердить: 

2.1. Программу городского семинара-практикума (прилагается). 

 2.2. Список слушателей городского семинара-практикума (прилагается). 

3. Начальникам территориальных управлений департамента по 

образованию администрации Волгограда обеспечить участие педагогов 

подведомственных МОУ в городском семинаре-практикуме согласно 

утвержденному списку. 

4. Ответственность за проведение городского семинара-практикума 

возложить на директора муниципального учреждения дополнительного 

профессионального образования «Центр развития образования Волгограда» 

Кириллова П.В. 

5. Начальнику Красноармейского территориального управления 

департамента по образованию администрации Волгограда Молчановой И.К. 

оказать содействие в создании условий для проведения городского семинара-

практикума. 



 2 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя департамента по образованию администрации 

Волгограда Пятаеву С.А. 

 

 

Руководитель департамента 

 

 

И.А. Радченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

Согласовано: 

 

Заместитель руководителя 

департамента 

______________С.А. Пятаева 

 

 

 

Начальник отдела  

______________О.Н. Татаринцева 

 

 

 

Начальник отдела  

______________О.Е. Исаева 

 

 

Директор МОУ ЦРО 

______________ П.В. Кириллов 

 

 

 

 

Приказ подготовил: 

старший методист МОУ ЦРО 

_____________ Н.Н. Гладышева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: в дело, Пятаевой С.А., ТУ ДОАВ – 8, МОУ ЦРО, МОУ ЦРР № 11.



Утверждена 

приказом департамента по образованию 

администрации Волгограда  

от 18.03.2024  №  184 

 

Программа городского семинара-практикума 

«Создание эколого-краеведческой среды на территории ДОУ как одно из 

условий патриотического воспитания дошкольников» 
 

Дата проведения: 29 марта 2024 года 

Время проведения: 10.00 – 12.00 

База проведения: муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Центр развития ребенка № 11 Красноармейского района Волгограда» 

(дистанционный режим, интернет ресурс «Облако mail.ru») 
 

1. Открытие городского семинара-практикума, приветственное слово, 

введение в тему городского семинара-практикума 

- Коннова Татьяна Анатольевна, заведующий муниципальным 

дошкольным образовательным учреждением «Центр развития ребенка № 

11 Красноармейского района Волгограда» (далее – МОУ Центр развития 

ребенка № 11) 

Теоретическая часть (выступления педагогов с презентацией, обмен 

практиками из опыта работы) 

2. «Экологизация образовательного пространства на территории детского 

сада с использованием краеведческого подхода» 

- Черезова Лидия Борисовна, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры педагогики дошкольного образования ФГБОУ ВО «ВГСПУ», 

руководитель межвузовской научно-исследовательской лаборатории 

экологического образования детей; научный руководитель РИП МОУ 

Центра развития ребенка № 11 

3. «Организация эколого-туристического кластера на территории 

дошкольного учреждения как важное условие патриотического 

воспитания дошкольников» 

- Масленникова Ольга Михайловна, педагог дополнительного 

образования МОУ Центра развития ребенка № 11 

4. «Эколого-туристический маршрут «Ампельный дворик» — от замысла до 

воплощения» 

-  Пеккель Елена Сергеевна; Козлова Ирина Ивановна, воспитатели МОУ 

Центра развития ребенка № 11 

5. «Мобильная художественная галерея в детском саду, как средство 

патриотического воспитания и формирования эколого-краеведческих 

представлений у дошкольников»  

- Иванова Ирина Михайловна, старший воспитатель МОУ Центра развития 

ребенка № 11 

6. «Музыкальное искусство в системе патриотического воспитания через 

формирование эколого-краеведческих представлений у детей старшего 



 5 

дошкольного возраста» 

- Каблова Елена Евгеньевна, музыкальный руководитель МОУ Центра 

развития ребенка № 11 

Практическая часть 

7. Мастер-класс «Природа рядом. Удивительные открытия»  

- Матвеева Евгения Юрьевна; Лежепекова Юлия Геннадиевна, воспитатели 

МОУ Центра развития ребенка № 11 

8. Мастер-класс «Познавательная экспедиция в Детсадовский лесок в 

системе реализации лексическо-грамматической темы «Лес. Деревья. 

Кустарники.» 

- Слободчикова Анна Сергеевна, учитель-логопед МОУ Центра развития 

ребенка № 11 

9. Подведение итогов городского семинара-практикума 

- Гладышева Наталья Николаевна, старший методист МОУ ЦРО 
 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

приказом департамента по образованию 

администрации Волгограда  

    от  18.04.2024  №  184 

 

Список 

слушателей городского семинара-практикума 

«Создание эколого-краеведческой среды на территории ДОУ  

как одно из условий патриотического воспитания дошкольников» 
 

№ 

пп 

Фамилия, имя, 

отчество педагога 

Наименование образовательного 

учреждения 

Должность 

 

Тракторозаводский район Волгограда 

1 Фоменко Лариса 

Александровна 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение (далее 

– МОУ) «Центр развития ребенка 

№ 5 Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

2 Обухова Елена 

Владимировна 

МОУ «Центр развития ребенка № 5 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

3 Кудрявцева 

Наталья 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 170 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

4 Денисова Лидия 

Ивановна 

МОУ «Детский сад № 170 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Музыкальный 

руководитель 

5 Варламова Лариса 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 170 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

6 Нерода Ольга 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 170 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

7 Рубан Светлана 

Вячеславовна 

МОУ «Детский сад № 195 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 

8 Цымбал Анна 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 195 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 

9 Тарасова Елена 

Дмитриевна 

МОУ «Детский сад № 195 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 

10 Володина Евгения 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 195 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 

11 Каграманян Елена МОУ «Детский сад № 195 Воспитатель 



 7 

Юрьевна Тракторозаводского района 

Волгограда» 

 

12 Массалимова 

Асвет Акбулатовна 

МОУ «Детский сад № 195 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 

13 Щербакова Анна 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 195 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 

14 Костюкович 

Оксана Петровна 

МОУ «Детский сад № 195 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 

15 Широбокова 

Евгения 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 195 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 

16 Дегтярева Анна 

Ивановна 

МОУ «Детский сад № 201 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

17 Залипаева Зоя 

Алексеевна 

МОУ «Детский сад № 201 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

18 Бурханова 

Екатерина 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 205 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

19 Воробьева Татьяна 

Игоревна 

МОУ «Детский сад № 205 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

20 Киселева Ксения 

Евгеньевна 

МОУ «Детский сад № 205 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

21 Суручан Татьяна 

Вячеславовна 

МОУ «Детский сад № 205 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

22 Евстропова 

Светлана 

Борисовна 

МОУ «Детский сад № 363 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

23 Князева Вера 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 363 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

24 Муравьёва 

Людмила 

Илларионовна 

МОУ «Детский сад № 363 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

Дзержинский район Волгограда 

25 Буянова Ирина 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 5 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

26 Шалопаева 

Гульшат Сергеевна 

МОУ образовательное учреждение 

«Детский сад № 5 «Олимпия» 

Воспитатель 



 8 

Дзержинского района Волгограда» 

27 Климентьева 

Елена Викторовна 

МОУ «Детский сад № 5 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

28 Александрина 

Марина Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 5 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

29 Усачева Елена 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 5 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

30 Желудкова Олеся 

Витальевна 

МОУ «Детский сад № 5 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

31 Полевая Вероника 

Юрьевна 

МОУ «Детский сад № 5 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

32 Лосева Ирина 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 5 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

33 Коноплева Алла 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 5 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

34 Ерохина Дарья 

Александрона 

МОУ «Детский сад № 5 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

35 Александрова 

Ирина 

Владимировна  

МОУ «Детский сад № 5 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

36 Колокольцева 

Евгения 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 5 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

37 Шилова Ирина 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 24 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

38 Андреева Елена 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 31 

Дзержинского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

39 Воробьева Елена 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 31 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

40 Дубинина Марина 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

41 Дородникова 

Татьяна 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

42 Седова Елена 

Григорьевна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

43 Бахрушина Елена 

Владиславовна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

44 Лисицкая Татьяна 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель  

45 Исмаилова 

Евгения Гульевна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

46 Антуфьева Галина 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 



 9 

47 Борзых Лариса 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

48 Гирич Ирина 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

49 Лашукова Татьяна 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

50 Якушева Анна 

Ивановна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Учитель-

логопед 

51 Якушева Диана 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Учитель-

дефектолог 

52 Смирнова Ольга 

Алексеевна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Заведующий 

53 Боева Татьяна 

Сергеевна  

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

54 Чиликина 

Светлана 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

55 Смоленцева 

Марина Андреевна 

МОУ «Детский сад № 176 

Дзержинского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

56 Милованова 

Наталья 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 341 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

57 Сорокина Марина 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 341 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

58 Раджабова Зинаида 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 341 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

59 Соловьева 

Надежда 

Константиновна 

МОУ «Детский сад № 341 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

60 Утугалиева 

Альбина 

Сарсенбаевна 

МОУ «Детский сад № 341 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

61 Скузоваткина 

Александра 

Геннадьевна 

МОУ «Детский сад № 341 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

62 Данченко Елена 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 341 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

63 Батракова Татьяна 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 341 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

64 Хахалева Любовь 

Андреевна 

МОУ «Детский сад № 341 

Дзержинского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

65 Гараева Лилия 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 365 

Дзержинского района Волгограда» 

Музыкальный 

руководитель 



 10 

66 Селивановская 

Антонина 

Алексеевна 

МОУ «Детский сад № 365 

Дзержинского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

67 Денисова Елена 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 365 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

67 Гараева Ангелина 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 365 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

69 Попова Валерия 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 365 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

70 Савченко Юлия 

Вячеславовна 

МОУ «Детский сад № 365 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

71 Асатрян Гоар 

Азатовна 

МОУ «Детский сад № 365 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

72 Сагалаева 

Светлана 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 365 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

73 Золотарева Марина 

Юрьевна 

МОУ «Детский сад № 365 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

74 Козина Юлия 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 365 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

75 Архангельская 

Елена 

Вячеславовна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель  

76 Федотова Ирина 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель  

77 Клочкова Ольга 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель  

78 Рубанова 

Александра 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель  

79 Баранчикова Елена 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель  

80 Конкина Наталья 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель  

81 Измайлова Анна 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель  

82 Лаврентьева Нина 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель  

83 Быкова Ирина 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель  

84 Шиповскова Ольга 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель  

Краснооктябрьский район Волгограда 

85 Абдуллаева 

Айгюнь  

МОУ «Детский сад № 41 

Краснооктябрьского района 

Воспитатель 

 



 11 

Гюльбала кызы Волгограда» 

86 Иощенко  

Елена Геннадьевна 

МОУ «Детский сад № 41 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 

87 Сысоева Ольга  

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 41 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 

88 Кузина Наталия 

Владленовна 

МОУ «Детский сад № 41 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 

89 Усачева Наталья 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 41 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 

90 Бедрина Елена 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 41 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 

91 Папкова Елена 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 41 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 

92 Короткова  Елена 

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 41 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 

93 Тульгук  Елена  

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 41 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 

94 Лаврова Ирина 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 41 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 

95 Маштакова 

Марина 

Георгиевна 

МОУ «Детский сад № 41 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Учитель- 

логопед 

 

96 Сочнева Елена 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 41 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Учитель- 

логопед 

 

97 Мельшина 

Людмила 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 271 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

98 Набокова 

Валентина 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 271 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

99 Подрезова Галина  

Игоревна 

МОУ «Детский сад № 271 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

100 Корженко Юлия  

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 271 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 



 12 

101 Борисова Наталья  

Евгеньевна 

МОУ «Детский сад № 271 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

102 Набатова Наталья  

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 271 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

103 Калмыкова  

Оксана  

Петровна 

МОУ «Детский сад № 271 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

104 Винс Искрина 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 271 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

104 Кондрашова 

Надежда 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 271 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

106 Буткова Наталья  

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 271 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

107 Калиева Светлана  

Осоровна 

МОУ «Детский сад № 271 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

108 Дахова Анна  

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 271 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

109 Богачкова Инна  

Павловна 

МОУ «Детский сад № 271 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

110 Клапчук 

Анастасия 

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 294 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

111 Киреева Ольга  

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 294 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

112 Каменева 

Валентина 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 294 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

113 Веретенникова 

Татьяна 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 294 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

114 Саблина Екатерина 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 294 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

115 Литвинова Елена  

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 294 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

116 Ермолаева  МОУ «Детский сад № 294 Воспитатель 



 13 

Оксана 

Александровна 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

117 Челядинова 

Наталья 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 294 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

118 Комарова Татьяна 

Евгеньевна 

МОУ «Детский сад № 294 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

119 Цуренкова Наталья 

Геннадьевна 

МОУ «Детский сад № 294 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Логопед 

120 Сиротина 

Анастасия 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 294 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

121 Жабко Рузана  

Рубеновна 

МОУ «Детский сад № 294 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

122 Шлеенкова 

Вероника 

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 294 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Старший 

методист 

Центральный район Волгограда 

123 Алифёрова 

Марина 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 53 

Центрального района Волгограда» 

Музыкальный 

руководитель 

124 Чвелёва Елена 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 53 

Центрального района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

125 Малявко Оксана 

Валериевна 

МОУ «Детский сад   № 100 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

126 Алексеева Анна 

Александровна 

МОУ «Детский сад   № 100 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

127 Ситкереева 

Наталья 

Марксовна 

МОУ «Детский сад   № 100 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

128 Бакунина Наталья 

Витальевна 

МОУ «Детский сад   № 100 

Центрального района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

129 Матренина Дарья 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад   № 100 

Центрального района Волгограда» 

Педагог-

психолог 

130 Косивцова Татьяна 

Геннадьевна 

МОУ «Детский сад № 100 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

131 Небратенко Ирина 

Альбертовна 

МОУ «Детский сад № 198 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

132 Сухолозова 

Светлана 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 198 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

133 Жумаева Татьяна МОУ «Детский сад № 297 Воспитатель 



 14 

Александровна Центрального района Волгограда» 

134 Разбадохина 

Наталья 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 297 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

135 Гринько Светлана 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 356 

Центрального района Волгограда»  

Воспитатель 

136 Катаева Елена 

Ивановна 

МОУ «Детский сад № 356 

Центрального района Волгограда»  

Музыкальный 

руководитель 

137 Бармина Елена 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 356 

Центрального района Волгограда»  

Воспитатель 

138 Якушева Ольга 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 356 

Центрального района Волгограда»  

Воспитатель 

Ворошиловский район Волгограда 

139 Ковалева Оксана  

Андреевна 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Начальная школа, реализующая 

адаптированные образовательные 

программы для детей с 

нарушением зрения, № 2 

Ворошиловского района 

Волгограда» (далее – МОУ НШ № 2)  

Воспитатель 

140 Беспальченко 

Анна 

Александровна 

МОУ НШ № 2 Воспитатель 

141 Коломейченко 

Валентина 

Алексеевна 

МОУ «Центр развития ребенка      

№ 10 Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

142 Зотова Ольга 

Юрьевна 

МОУ «Центр развития ребенка      

№ 10 Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

143 Арестова Светлана 

Владиславовна 

МОУ «Детский сад № 19 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

144 Леднева Наталья 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 19 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

145 Дудко Анастасия 

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 25 

Ворошиловского района» 

Волгограда 

Воспитатель 

146 Хутницкая 

Мариам Вачеевна 

МОУ «Детский сад № 25 

Ворошиловского района» 

Волгограда 

Воспитатель  

147 Самоходкина 

Мария Юрьевна 

МОУ «Детский сад № 90 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

148 Григорян Инга МОУ «Детский сад № 90 Воспитатель 



 15 

Норайровна Ворошиловского района 

Волгограда» 

149 Оганнисян Арус 

Мамиконевна 

МОУ «Детский сад № 90 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

150 Бежко Мария 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 280 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

151 Бежко Татьяна 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 280 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

152 Яговкина Мария 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 280 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

153 Лачугина 

Виктория 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 280 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

154 Родина Елена 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 302 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

155 Казакова Татьяна 

Геннадьевна 

МОУ «Детский сад № 302 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

156 Рассказова Вера 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 302 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

157 Полякова Ирина 

Юрьевна 

МОУ «Детский сад № 302 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

158 Вишнякова Алина 

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 302 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

159 Четвергова 

Наталья Петровна 

МОУ «Детский сад № 302 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

160 Крафт Александра 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 310 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Музыкальный 

руководитель 

161 Захарова Татьяна 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 310 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

162 Ноздрунова 

Галина Борисовна 

МОУ «Детский сад № 310 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

163 Никифорова 

Зинаида 

МОУ «Детский сад № 310 

Ворошиловского района 

Воспитатель 



 16 

Николаевна Волгограда» 

164 Багнюкова Наталья 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 310 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

165 Урусова Елена 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 310 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

166 Дандина Яна 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 310 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

167 Короткова Таьяна 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 310 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

168 Калинина Марина 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 310 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

169 Бурибаева Алина 

Руслановна 

МОУ «Детский сад № 310 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

170 Орлова Татьяна 

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 337 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

171 Клыкова Мария 

Олеговна 

МОУ «Детский сад № 337 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

172 Лорецян Сирануш 

Анушавановна 

МОУ «Детский сад № 337 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

173 Зайцева Екатерина 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 337 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

Советский район Волгограда 

174 Красникова Наталья 

Васильевна  

 МОУ «Детский сад № 8 Советского 

района Волгограда»  

Воспитатель 

175 Пяткина Любовь 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 8 Советского 

района Волгограда»  

Воспитатель 

176 Галанина Мария 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 8 Советского 

района Волгограда»  

Воспитатель 

177 Штеба Татьяна 

Витальевна 

МОУ «Детский сад № 8 Советского 

района Волгограда»  

Воспитатель 

178 Шарипова Ирина 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 11  

Советского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

179 Григорян Айуи 

Алековна 

МОУ «Детский сад № 11  

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

180 Губанова Полина МОУ «Детский сад № 11  Инструктор 



 17 

Сергеевна Советского района Волгограда» ФВ 

181 Казакова Екатерина 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 11  

Советского района Волгограда» 

Учитель-

логопед 

182 Кем Валентина 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 11  

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

183 Лазарева Анастасия 

Олеговна 

МОУ «Детский сад № 11  

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

184 Лучина Любовь 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 11  

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

185 Медведева Марина 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 11  

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

186 Недбал Кристина 

Барисовна 

МОУ «Детский сад № 11  

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

187 Садчикова Ксения 

Андреевна 

МОУ «Детский сад № 11  

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

188 Сердюкова Зоя 

Игорьевна 

МОУ «Детский сад № 11  

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

189 Соловьева 

Валентина 

Ильинична 

МОУ «Детский сад № 11  

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

190 Сухоруких 

Каролина 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 11  

Советского района Волгограда» 

Музыкальный 

руководитель 

191 Фокина Наталья 

Александровна 

МОУ «Центр развития ребенка № 13 

Советского района Волгограда» 

 Воспитатель 

192  Климова Диана 

Вадимовна   

МОУ «Центр развития ребенка № 13 

Советского района Волгограда» 

 Воспитатель 

193 Холодова Ирина 

Александровна 

МОУ «Центр развития ребенка № 13 

Советского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

Кировский район Волгограда 

194 Назарова Ольга 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

195 Лукьянова Ольга 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

196 Потапова Елена 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Методист  

197 Иванова Наталья 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель  

198 Смыслова Ираида 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

199 Корецкая Ирина 

Юрьевна 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Учитель-

дефектолог 

200 Войнова Ирина 

Игоревна 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

201 Корленкова Елена МОУ «Детский сад № 255 Воспитатель 



 18 

Владимировна Кировского района Волгограда» 

202 Ильина Ольга 

Ивановна 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

203 Родионова Анна 

Олеговна 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Учитель-

дефектолог 

204 Перекрестова 

Елена Алексеевна 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

205 Ловцова Марина 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Педагог-

психолог 

206 Чернова Марина 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Учитель-

дефектолог 

207 Блинкова Мария 

Андреевна 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

208 Алтунина Лариса 

Павловна 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

209 Ченегина Елена 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

210 Голованова 

Екатерина 

Олеговна 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Учитель-

дефектолог 

211 Заворуева Галина 

Андреевна 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Учитель-

логопед 

212 Зарубеева 

Анастасия 

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

213 Бувадурова 

АжарЕрбулатовна 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

214 Морозова Наталья 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

215 Перекрестова 

Елена Алексеевна 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

216 Кузнецова Ирина 

Ильинична 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

217 Литвинова Ольга 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Инструктор 

по физической 

культуре 

218 Землякова Оксана 

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 255 

Кировского района Волгограда» 

Музыкальный 

руководитель 

219 Логвинова Ирина 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 265 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

220 Свиридова Елена 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 265 

Кировского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

Красноармейский район Волгограда 

221 Молодчикова 

Лариса 

МОУ «Детский сад № 2 

Красноармейского района 

Воспитатель 



 19 

Геннадьевна Волгограда» 

222 Губарькова Елена 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 2 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

223 Минина Марина 

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 2 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

224 Спирина Светлана 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 2 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

225 Аладина Елена 

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 223 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

226 Большакова Юлия 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 223 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

227 Зотикова Наталья 

Леонидовна 

МОУ «Детский сад № 274 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

228 Белозерова 

Людмила 

Витальевна 

МОУ «Детский сад № 274 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

229 Демиденко Ольга 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 279 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

230 Косенко Елена 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 279 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

231 Зыбина Мария 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 285 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

232 Ищенко Наталия 

Вячеславовна 

МОУ «Детский сад № 285 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

233 Касеева Эльвира 

Тайфиковна 

МОУ «Детский сад № 285 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

234 Чепусова Любовь 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 289 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

235 Магура Татьяна 

Ивановна 

МОУ «Детский сад № 289 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

236 Марулина Татьяна 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 295 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 



 20 

237 Яровая Юлия 

Геннадьевна 

МОУ «Детский сад № 295 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

238 Бачурина Наталья 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 295 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

239 Агапова Анастасия 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель  

240 Саранова Анна 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

241 Чиркова Наталья 

Евгеньевна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

242 Богатырева 

Людмила 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

243 Корнаухова 

Светлана 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

244 Помогаева 

Валентина 

Федоровна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

245 Тырина Христина 

Вячеславовна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

246 Пеганова Ирина 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

247 Лукьянова Наталия 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

248 Гусейнова Шахла 

Валеховна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

249 Мамедова Гюнель 

Видади кызы 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

250 Калимуллина 

Татьяна 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 326 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

251 Беляева Нина 

Павловна 

МОУ «Детский сад № 326 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

252 Ковалева Елена МОУ «Детский сад № 326 Воспитатель  



 21 

Васильевна Красноармейского района 

Волгограда» 

253 Гераськина Анна 

Фотиховна 

МОУ «Детский сад № 326 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

254 Дищенко Мария 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 367 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

 

255 Есаева Марина 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 367 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 

256 Глазова Наталья 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 367 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 

257 Почуфарова 

Лариса 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 367 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 

258 Измайлова Алия 

Мансуровна 

МОУ «Детский сад № 367 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 

 


